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1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益
親会社の所有者に帰
属する四半期利益

四半期包括利益合計
額

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

29年12月期第3四半期 1,592,899 △1.6 469,668 △5.0 453,935 △6.3 336,266 △4.8 333,698 △4.7 444,955 ―

28年12月期第3四半期 1,618,537 △4.1 494,580 8.5 484,275 5.9 353,253 △13.4 350,008 △13.4 △25,874 ―

基本的1株当たり四半期利益 希薄化後1株当たり四半期利益
円 銭 円 銭

29年12月期第3四半期 186.32 186.21

28年12月期第3四半期 195.44 195.33

(2) 連結財政状態

資産合計 資本合計
親会社の所有者に帰属す

る持分
親会社所有者帰属持

分比率
1株当たり親会社所有者帰

属持分
百万円 百万円 百万円 ％ 円 銭

29年12月期第3四半期 4,915,527 2,728,061 2,654,421 54.0 1,482.10

28年12月期 4,744,374 2,528,041 2,456,091 51.8 1,371.39

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

28年12月期 ― 64.00 ― 66.00 130.00

29年12月期 ― 70.00 ―

29年12月期（予想） 70.00 140.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年 1月 1日～平成29年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上収益 営業利益 親会社の所有者に帰属する当期利益
基本的1株当たり当期

利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 2,130,000 △0.6 565,000 △4.8 402,000 △4.7 224.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

〔追加情報〕為替一定ベースの調整後営業利益の成長率

当社グループは、為替一定ベースの調整後営業利益の成長率における、中長期に亘る年平均mid to high single digit成長を全社利益目標としており、その達

成を目指してまいります。

為替一定ベースの調整後営業利益

百万円 ％

29年12月期第3四半期（累計） 489,651

（％表示は、対前年同四半期増減率又は対前期増減率）

百万円 ％

通期（予想） 592,000 0.9

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

当社グループは、当社が適用する会計基準であるIFRSにおいて定義されていない非GAAP指標を追加的に開示しております。非GAAP指標は、当社グループが
中長期的に持続的な成長を目指す上で、各事業運営の業績を把握するために経営管理にも利用している指標であり、財務諸表の利用者が当社グループの業
績を評価する上でも、有用な情報であると考えております。本指標については「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項　（２）」をご覧ください。

2.8

決算に関する詳細情報を、当社ウェブサイト（https://www.jti.co.jp/）に本日公表の決算説明会資料等及び
平成29年11月２日に提出予定の四半期報告書に記載しておりますので、併せてご覧ください。
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※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 ： 有

②①以外の会計方針の変更 ： 無

③会計上の見積りの変更 ： 無

（注）詳細は、添付資料「１．サマリー情報に関する事項　（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 29年12月期3Q 2,000,000,000 株 28年12月期 2,000,000,000 株

② 期末自己株式数 29年12月期3Q 209,012,545 株 28年12月期 209,044,267 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 29年12月期3Q 1,790,983,795 株 28年12月期3Q 1,790,859,796 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提及び仮定に基づいており、実際の業績等は様々
な要因により大きく異なる可能性があります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項
等については、添付資料「将来に関する記述等についてのご注意」をご参照ください。

(2）当社グループは、当社が適用する会計基準であるIFRSにおいて定義されていない非GAAP指標を追加的に開示しております。非GAAP指標は、当社グループが中長期的に持続的な成
長を目指す上で、各事業運営の業績を把握するために経営管理にも利用している指標であり、財務諸表の利用者が当社グループの業績を評価する上でも、有用な情報であると考えてお
ります。

自社たばこ製品売上収益

たばこ事業においては、自社たばこ製品に係る売上収益を、売上収益の内訳として追加的に開示しております。具体的には、国内たばこ事業においては、国内免税市場及び当社の中国
事業部管轄の中国・香港・マカオ市場における売上収益並びにEmerging Productsに係る売上収益が含まれていますが、輸入たばこ配送手数料等に係る売上収益は含まれておりません。

また、海外たばこ事業においては、水たばこ製品及びEmerging Productsに係る売上収益が含まれていますが、物流事業及び製造受託等に係る売上収益は含まれておりません。

調整後営業利益

営業利益（損失）から買収に伴い生じた無形資産に係る償却費、調整項目（収益及び費用）を除いた調整後営業利益を開示しております。調整項目（収益及び費用）はのれんの減損損失、
リストラクチャリング収益及び費用等です。また、為替一定ベースの調整後営業利益も追加的に開示しております。これは、海外たばこ事業における当期の調整後営業利益を前年同期の
為替レートを用いて換算・算出することにより、為替影響を除いた指標です。当社グループは、為替一定ベースの調整後営業利益の成長率における、中長期に亘る年平均mid to high

single digit成長を全社利益目標としており、その達成を目指してまいります。
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１．サマリー情報に関する事項 

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更 

当社グループの要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下の項目を除き、

前年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。 

なお、当第３四半期の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。 

 

（会計方針の変更） 

当社グループが当第１四半期より適用している基準及び解釈指針は以下のとおりです。 

 

IFRS   新設・改訂の概要 

IAS第７号 キャッシュ・フロー計算書   財務活動から生じる負債の変動に関する開示を追加 

     

 

上記の基準等の適用が要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。 

 

（２）直近に公表されている業績予想からの修正 

売上収益については、国内たばこ事業における下方修正等があるものの、海外たばこ事業におい

て前提為替レートを見直したこと等により、50 億円上方修正し、前期比 133 億円減収の２兆 1,300

億円（前期比 0.6％減）を見込んでおります。 

為替影響を含めた調整後営業利益については、国内たばこ事業における下方修正等があるものの、

海外たばこ事業において前提為替レートを見直したこと及び医薬事業における上方修正により、20

億円上方修正し、前期比 42 億円増益の 5,910 億円（前期比 0.7％増）を見込んでおります。 

営業利益については、為替影響を含めた調整後営業利益の上方修正があるものの、海外たばこ事

業において買収に関連した費用を計上すること等により、前回公表時から変更せず、前期比 283 億

円減益の 5,650 億円（前期比 4.8％減）を見込んでおります。 

親会社の所有者に帰属する当期利益については、前回公表時から変更せず、前期比 197 億円減益

の 4,020 億円（前期比 4.7％減）を見込んでおります。 

なお、為替一定ベースの調整後営業利益については、50 億円下方修正し、前期比 52 億円増益の

5,920 億円（前期比 0.9％増）を見込んでおります。 
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（将来に関する記述等についてのご注意) 

 

本資料には、当社又は当社グループの業績に関連して将来に関する記述を含んでおります。かかる将来に関する記述は、

「考えています」「見込んでいます」「予期しています」「予想しています」「予見しています」「計画」「戦略」「可能性」等

の語句や、将来の事業活動、業績、事象又は条件を表す同様の語句を含むことがあります。将来に関する記述は、現在入

手できる情報に基づく経営者の判断、予測、期待、計画、認識、評価等を基礎として記載されているに過ぎません。これ

らの記述ないし事実又は前提（仮定）については、その性質上、客観的に正確であるという保証も将来その通りに実現す

るという保証もなく、当社としてその実現を約束する趣旨のものでもありません。また、かかる将来に関する記述は、さ

まざまなリスクや不確実性に晒されており、実際の業績は、将来に関する記述における見込みと大きく異なる場合があり

ます。その内、現時点で想定される主なものとして、以下のような事項を挙げることができます（なお、かかるリスクや

要因はこれらの事項に限られるものではありません）。 

（１） 喫煙に関する健康上の懸念の増大 

（２） たばこに関する国内外の法令規則による規制等の導入・変更（増税、たばこ製品の販売、国産葉たばこの買入れ義

務、包装、ラベル、マーケティング及び使用に関する政府の規制等）、喫煙に関する民間規制及び政府による調査

の影響等 

（３） 国内外の訴訟の動向 

（４） 国内たばこ事業、海外たばこ事業以外へ多角化する当社の能力 

（５） 国際的な事業拡大と、日本国外への投資を成功させる当社の能力 

（６） 市場における他社との競争激化、銘柄嗜好の変化及び需要の減少 

（７） 買収やビジネスの多角化に伴う影響 

（８） 国内外の経済状況 

（９） 為替変動及び原材料費の変動 

（10） 自然災害及び不測の事態等 
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２．要約四半期連結財務諸表

（１）要約四半期連結財政状態計算書

   
前年度 

(2016年12月31日) 
 

当第３四半期 
(2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

資産        

流動資産        

現金及び現金同等物   294,157   216,980 

営業債権及びその他の債権   396,934   413,625 

棚卸資産   558,846   564,404 

その他の金融資産   14,921   18,800 

その他の流動資産   340,312   382,676 

小計   1,605,169   1,596,485 

売却目的で保有する非流動資産   821   2,495 

流動資産合計   1,605,990   1,598,979 

         

非流動資産        

有形固定資産   680,835   707,175 

のれん   1,601,987   1,719,023 

無形資産   423,970   449,650 

投資不動産   18,184   17,334 

退職給付に係る資産   23,680   25,700 

持分法で会計処理されている投資   123,753   129,316 

その他の金融資産   99,358   113,791 

繰延税金資産   166,617   154,559 

非流動資産合計   3,138,384   3,316,547 

         

資産合計   4,744,374   4,915,527 
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前年度 

(2016年12月31日) 
 

当第３四半期 
(2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

負債及び資本        

負債        

流動負債        

営業債務及びその他の債務   377,933   331,358 

社債及び借入金   208,521   266,719 

未払法人所得税等   54,940   50,927 

その他の金融負債   13,023   10,886 

引当金   12,529   16,147 

その他の流動負債   689,629   699,953 

流動負債合計   1,356,574   1,375,990 

         

非流動負債        

社債及び借入金   339,036   276,596 

その他の金融負債   9,009   11,003 

退職給付に係る負債   333,410   332,971 

引当金   4,423   4,013 

その他の非流動負債   102,221   110,451 

繰延税金負債   71,660   76,441 

非流動負債合計   859,759   811,475 

         

負債合計   2,216,333   2,187,465 

         

資本        

資本金   100,000   100,000 

資本剰余金   736,400   736,410 

自己株式   (443,822)   (443,754)

その他の資本の構成要素   (303,554)   (194,942)

利益剰余金   2,367,067   2,456,707 

親会社の所有者に帰属する持分   2,456,091   2,654,421 

非支配持分   71,950   73,640 

資本合計   2,528,041   2,728,061 

         

負債及び資本合計   4,744,374   4,915,527 
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（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

   
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

売上収益   1,618,537   1,592,899 

売上原価   (652,015)   (619,334) 

売上総利益   966,523   973,565 

        

その他の営業収益   66,225   34,340 

持分法による投資利益   4,834   5,032 

販売費及び一般管理費等   (543,001)   (543,269) 

営業利益   494,580   469,668 

        

金融収益   5,143   3,657 

金融費用   (15,448)   (19,390) 

税引前四半期利益   484,275   453,935 

        

法人所得税費用   (131,022)   (117,669) 

四半期利益   353,253   336,266 

        

四半期利益の帰属       

親会社の所有者   350,008   333,698 

非支配持分   3,245   2,568 

四半期利益   353,253   336,266 

        

１株当たり四半期利益       

基本的１株当たり四半期利益（円）   195.44   186.32 

希薄化後１株当たり四半期利益（円）   195.33   186.21 

 

 

 営業利益から調整後営業利益への調整表 

   
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

営業利益   494,580   469,668 

 買収に伴い生じた無形資産に係る償却費   35,270   36,002 

 調整項目（収益）   (62,568)   (27,095) 

 調整項目（費用）   9,262   7,476 

調整後営業利益   476,544   486,051 
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要約四半期連結包括利益計算書

   
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

四半期利益   353,253   336,266 

        

その他の包括利益       

        

純損益に振り替えられない項目       

その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 

公正価値の純変動 
  (2,342)   3,153 

確定給付型退職給付制度の再測定額   (34,578)   (895) 

純損益に振り替えられない項目の合計   (36,921)   2,258 

        

後に純損益に振り替えられる可能性のある項目       

在外営業活動体の換算差額   (339,896)   106,525 

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の 

有効部分 
  (2,310)   (94) 

後に純損益に振り替えられる可能性のある項目の合計   (342,206)   106,430 

        

税引後その他の包括利益   (379,127)   108,689 

四半期包括利益   (25,874)   444,955 

        

四半期包括利益の帰属       

親会社の所有者   (27,506)   442,112 

非支配持分   1,632   2,843 

四半期包括利益   (25,874)   444,955 
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（３）要約四半期連結持分変動計算書

    親会社の所有者に帰属する持分 

    

資本金 

  

資本剰余金 

  

自己株式 

  その他の資本の構成要素 

          新株予約権   
在外営業活動
体の換算差額   

キャッシュ・
フロー・ヘッ
ジの公正価値
の変動額の有

効部分 

  

その他の包括
利益を通じて
測定する金融
資産の公正価
値の純変動 

    百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

                              

2016年１月１日 残高   100,000   736,400   (444,333)   1,941   (172,473)   125   33,284 

                              

四半期利益   －   －   －   －   －   －   － 

その他の包括利益   －   －   －   －   (338,383)   (2,310)   (2,240) 

四半期包括利益   －   －   －   －   (338,383)   (2,310)   (2,240) 

                              

自己株式の取得   －   －   (0)   －   －   －   － 

自己株式の処分   －   －   402   (350)   －   －   － 

株式に基づく報酬取引   －   －   －   204   －   －   － 

配当金   －   －   －   －   －   －   － 

連結範囲の変動   －   －   －   －   －   －   － 

支配の喪失とならない子
会社に対する所有者持分
の変動 

  －   －   －   －   －   －   － 

その他の資本の構成要素
から利益剰余金への振替   －   －   －   －   －   －   (317) 

その他の増減   －   －   －   －   －   1,679   － 

所有者との取引額等合計   －   －   402   (146)   －   1,679   (317) 

                              

2016年９月30日 残高   100,000   736,400   (443,931)   1,795   (510,856)   (506)   30,727 

                              

2017年１月１日 残高   100,000   736,400   (443,822)   1,794   (335,642)   440   29,854 

                              

四半期利益   －   －   －   －   －   －   － 

その他の包括利益   －   －   －   －   106,296   (94)   3,106 

四半期包括利益   －   －   －   －   106,296   (94)   3,106 

                              

自己株式の取得   －   －   (0)   －   －   －   － 

自己株式の処分   －   10   68   (77)   －   －   － 

株式に基づく報酬取引   －   －   －   253   －   －   － 

配当金   －   －   －   －   －   －   － 

連結範囲の変動   －   －   －   －   －   －   － 

支配の喪失とならない子
会社に対する所有者持分
の変動 

  －   －   －   －   －   －   － 

その他の資本の構成要素
から利益剰余金への振替   －   －   －   －   －   －   (410) 

その他の増減   －   －   －   －   －   (462)   － 

所有者との取引額等合計   －   10   67   175   －   (462)   (410) 

                              

2017年９月30日 残高   100,000   736,410   (443,754)   1,969   (229,346)   (116)   32,551 
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    親会社の所有者に帰属する持分         

    その他の資本の構成要素   

利益剰余金 

  

合計 

  

非支配持分 

  

資本合計 
      

確定給付型退
職給付制度の

再測定額 
  合計         

      百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

                            

2016年１月１日 残高     －   (137,122)   2,196,651   2,451,596   69,929   2,521,524 

                            

四半期利益     －   －   350,008   350,008   3,245   353,253 

その他の包括利益     (34,581)   (377,514)   －   (377,514)   (1,613)   (379,127) 

四半期包括利益     (34,581)   (377,514)   350,008   (27,506)   1,632   (25,874) 

                            

自己株式の取得     －   －   －   (0)   －   (0) 

自己株式の処分     －   (350)   (52)   0   －   0 

株式に基づく報酬取引     －   204   －   204   3   207 

配当金     －   －   (229,223)   (229,223)   (2,039)   (231,261) 

連結範囲の変動     －   －   －   －   1,212   1,212 

支配の喪失とならない子
会社に対する所有者持分
の変動 

    －   －   (117)   (117)   16   (101) 

その他の資本の構成要素
から利益剰余金への振替     34,581   34,263   (34,263)   －   －   － 

その他の増減     －   1,679   －   1,679   －   1,679 

所有者との取引額等合計     34,581   35,796   (263,655)   (227,457)   (808)   (228,265) 

                            

2016年９月30日 残高     －   (478,840)   2,283,005   2,196,633   70,753   2,267,386 

                            

2017年１月１日 残高     －   (303,554)   2,367,067   2,456,091   71,950   2,528,041 

                            

四半期利益     －   －   333,698   333,698   2,568   336,266 

その他の包括利益     (895)   108,413   －   108,413   275   108,689 

四半期包括利益     (895)   108,413   333,698   442,112   2,843   444,955 

                            

自己株式の取得     －   －   －   (0)   －   (0) 

自己株式の処分     －   (77)   －   0   －   0 

株式に基づく報酬取引     －   253   －   253   4   257 

配当金     －   －   (243,572)   (243,572)   (1,547)   (245,119) 

連結範囲の変動     －   －   －   －   362   362 

支配の喪失とならない子
会社に対する所有者持分
の変動 

    －   －   (0)   (0)   28   28 

その他の資本の構成要素
から利益剰余金への振替     895   485   (485)   －   －   － 

その他の増減     －   (462)   －   (462)   －   (462) 

所有者との取引額等合計     895   199   (244,058)   (243,782)   (1,153)   (244,935) 

                            

2017年９月30日 残高     －   (194,942)   2,456,707   2,654,421   73,640   2,728,061 
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（４）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

   
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

営業活動によるキャッシュ・フロー       

税引前四半期利益   484,275   453,935 

減価償却費及び償却費   105,601   106,192 

減損損失   1,477   1,550 

関連会社株式減損損失戻入益   －   (8,848) 

受取利息及び受取配当金   (5,143)   (3,458) 

支払利息   6,339   8,285 

持分法による投資損益（益）   (4,834)   (5,032) 

有形固定資産、無形資産及び投資不動産除売却損益（益）   (33,225)   (15,979) 

子会社株式売却損益（益）   (26,106)   － 

営業債権及びその他の債権の増減額（増加）   (7,843)   (18,246) 

棚卸資産の増減額（増加）   12,568   (6,755) 

営業債務及びその他の債務の増減額（減少）   (47,123)   (40,359) 

退職給付に係る負債の増減額（減少）   (4,990)   (11,610) 

前払たばこ税の増減額（増加）   (19,213)   (30,327) 

未払たばこ税等の増減額（減少）   (180,915)   1,900 

未払消費税等の増減額（減少）   (2,645)   4,174 

その他   (30,080)   (3,136) 

 小計   248,141   432,286 

利息及び配当金の受取額   10,013   8,871 

利息の支払額   (3,440)   (6,752) 

法人所得税等の支払額   (174,998)   (99,953) 

営業活動によるキャッシュ・フロー   79,716   334,452 

        

投資活動によるキャッシュ・フロー       

投資の取得による支出   (1,452)   (4,752) 

投資の売却及び償還による収入   2,739   3,740 

有形固定資産の取得による支出   (69,746)   (86,078) 

投資不動産の売却による収入   38,630   17,805 

無形資産の取得による支出   (6,911)   (10,065) 

定期預金の預入による支出   (207)   (223) 

定期預金の払出による収入   201   214 

企業結合による支出   (587,173)   (82,372) 

子会社株式の売却による収入   26,979   － 

関連会社株式の取得による支出   (52,291)   (40) 

その他   (6,513)   (9,483) 

投資活動によるキャッシュ・フロー   (655,745)   (171,256) 
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 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

    百万円   百万円 

財務活動によるキャッシュ・フロー       

支払配当金   (229,125)   (243,426)

非支配持分への支払配当金   (1,652)   (1,271)

非支配持分からの払込みによる収入   16   14 

短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額（減少）   331,075   (217)

長期借入による収入   841   850 

長期借入金の返済による支出   (126)   (385)

社債の発行による収入   136,181   － 

セール・アンド・リースバックによる収入   －   2,819 

ファイナンス・リース債務の返済による支出   (405)   (972)

自己株式の取得による支出   (0)   (0)

その他   0   0 

財務活動によるキャッシュ・フロー   236,805   (242,588)

         

現金及び現金同等物の増減額（減少）   (339,223)   (79,392)

現金及び現金同等物の期首残高   526,765   294,157 

現金及び現金同等物に係る為替変動による影響   (23,303)   2,216 

現金及び現金同等物の四半期末残高   164,238   216,980 
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（５）セグメント情報

① 報告セグメントの概要 

 当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締

役会が経営資源の配分の決定及び業績の評価をするために、定期的に検討を行う対象となっている事業セグメント

を基礎に決定されております。

 

 当社グループは主に製造たばこ、医薬品、加工食品を製造・販売しており、そのうち製造たばこについては、国

内と海外に分けて事業管理を行っております。従って当社グループは、製品の種類、性質、販売市場等から総合的

に区分されたセグメントから構成されており、「国内たばこ事業」、「海外たばこ事業」、「医薬事業」、「加工

食品事業」の４つを報告セグメントとしております。

 

 「国内たばこ事業」は、国内(国内免税市場及び当社の中国事業部が管轄する中国、香港、マカオ市場を含みま

す)での製造たばこの製造・販売を行っております。「海外たばこ事業」は、製造・販売を統括するJT 

International S.A.を中核として、海外での製造たばこの製造・販売を行っております。「医薬事業」は、医療用

医薬品の研究開発・製造・販売を行っております。「加工食品事業」は、冷凍・常温加工食品、ベーカリー及び調

味料等の製造・販売を行っております。
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② セグメント収益及び業績

 当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は、以下のとおりです。取締役会は、収益と調整後営業利益

を検討のうえ、セグメント業績を評価し、経営資源の配分を決定しております。金融収益、金融費用、法人所得税

費用はグループ本社で管理されるため、これらの収益・費用はセグメントの業績から除外しております。なお、セ

グメント間の取引は概ね市場実勢価格に基づいております。

 

前第３四半期 (自 2016年１月１日 至 2016年９月30日)

  報告セグメント   
その他 
(注２) 

  

消去 

  

連結 
  国内たばこ   海外たばこ   医薬   加工食品   計       

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

売上収益                       

外部収益(注３) 511,491   919,183   60,720   120,096   1,611,489   7,048   －   1,618,537 

セグメント間収益 15,864   22,770   －   18   38,653   7,217   (45,869)   － 

収益合計 527,355   941,953   60,720   120,114   1,650,142   14,265   (45,869)   1,618,537 

                        

セグメント損益                       

調整後営業利益(注１) 198,977   284,996   4,227   3,709   491,908   (15,697)   333   476,544 

 

 

当第３四半期 (自 2017年１月１日 至 2017年９月30日)

  報告セグメント   
その他 
(注２) 

  

消去 

  

連結 
  国内たばこ   海外たばこ   医薬   加工食品   計       

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

売上収益                       

外部収益(注３) 468,389   927,480   74,222   117,297   1,587,388   5,511   －   1,592,899 

セグメント間収益 6,549   23,558   －   17   30,124   6,032   (36,156)   － 

収益合計 474,938   951,038   74,222   117,314   1,617,512   11,543   (36,156)   1,592,899 

                        

セグメント損益                       

調整後営業利益(注１) 177,967   307,096   15,824   2,951   503,837   (17,886)   100   486,051 
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調整後営業利益から税引前四半期利益への調整表

 

前第３四半期 (自 2016年１月１日 至 2016年９月30日)

  報告セグメント   
その他 
(注２) 

  

消去 

  

連結 
  国内たばこ   海外たばこ   医薬   加工食品   計       

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

                        

調整後営業利益(注１) 198,977   284,996   4,227   3,709   491,908   (15,697)   333   476,544 

買収に伴い生じた無形

資産に係る償却費 
(12,184)   (23,086)   －   －   (35,270)   －   －   (35,270) 

調整項目(収益)(注４） 39   －   －   －   39   62,529   －   62,568 

調整項目(費用)(注４) 137   (3,653)   －   (5)   (3,521)   (5,741)   －   (9,262) 

営業利益(損失) 186,969   258,256   4,227   3,704   453,156   41,091   333   494,580 

金融収益                      5,143 

金融費用                      (15,448) 

税引前四半期利益                      484,275 

 

 

当第３四半期 (自 2017年１月１日 至 2017年９月30日)

  報告セグメント   
その他 
(注２) 

  

消去 

  

連結 
  国内たばこ   海外たばこ   医薬   加工食品   計       

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

                        

調整後営業利益(注１) 177,967   307,096   15,824   2,951   503,837   (17,886)   100   486,051 

買収に伴い生じた無形

資産に係る償却費 
(12,184)   (23,819)   －   －   (36,002)   －   －   (36,002) 

調整項目(収益)(注４） 6   10,797   －   －   10,802   16,292   －   27,095 

調整項目(費用)(注４) (26)   (5,618)   －   (20)   (5,665)   (1,811)   －   (7,476) 

営業利益(損失) 165,763   288,455   15,824   2,930   472,972   (3,404)   100   469,668 

金融収益                      3,657 

金融費用                      (19,390) 

税引前四半期利益                      453,935 
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 (注１) 調整後営業利益は、営業利益（損失）から買収に伴い生じた無形資産に係る償却費、調整項目（収益及び費用）

を除外しております。

 (注２) 「その他」には、不動産賃貸に係る事業活動等及び報告セグメントに帰属しない企業広報経費や本社コーポレー

ト部門運営費等の本社経費が含まれております。

 (注３) 国内たばこ事業及び海外たばこ事業における自社たばこ製品売上収益は、以下のとおりです。

 

 
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

  百万円   百万円 

 国内たばこ 485,487   443,100 

 海外たばこ 873,089   882,871 

 

 (注４) 調整項目（収益）には、不動産の処分に伴う売却益等のリストラクチャリング収益の他、関連会社株式減損損失

戻入益等を含んでおります。また、調整項目（費用）には、生産流通体制の合理化等に係るリストラクチャリン

グ費用等を含んでおります。

調整項目（費用）の主な内訳は、以下のとおりです。

 

 
 前第３四半期 

(自 2016年１月１日 
  至 2016年９月30日) 

 
 当第３四半期 

(自 2017年１月１日 
  至 2017年９月30日) 

  百万円   百万円 

       

 リストラクチャリング費用 9,262   7,476 

 調整項目(費用) 9,262   7,476 

 

 前第３四半期におけるリストラクチャリング費用は、主に不動産の処分に係る費用です。当第３四半期におけ

るリストラクチャリング費用は、主に海外たばこ事業における一部マーケットの流通体制・製品供給体制の合理

化に係る費用であります。

 

 

 

（６）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

 

 

（７）後発事象

 当社グループは、インドネシアにおいてクレテックたばこ事業を展開するPT. Karyadibya Mahardhika（KDM社）

及び同社製品の流通・販売を担うPT. Surya Mustika Nusantara（SMNグループ）の全発行済株式を取得することに

ついて合意し、2017年８月４日に契約を締結いたしました。本買収は、KDM社の保有する調達・製造を含めたサプ

ライチェーン及びSMNグループの同国全域にわたる流通販売網の獲得を通じて、同国のクレテックたばこ市場にお

けるプレゼンスの拡大を図ることを目的としたものです。

 本契約に基づき、当社グループは2017年10月31日にKDM社及びSMNグループの株式譲受けを完了いたしました。本

買収は必要な手続きを経て、2017年中に完了する予定であり、取得価額は658百万米ドル（約744億円）を見込んで

おります。

 なお、本買収のために必要な資金のうち375百万米ドル（約427億円）を、外部借入によって調達しております。
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